
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 162

22 Μαρτίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
από επιφάνεια 1,813 στρ. στη θέση «Καβελάρης» 
Δήμου Μεγαρέων Αττικής. ..................................................... 1

Επικύρωση έκθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «Τουριστικός Λιμένας Μυ−
τιλήνης», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, Νήσου 
Λέσβου. Ενδιαφερόμενη η Ε.Τ.Α. Α.Ε. ............................ 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 590 (1)
 Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδασωτέας από 

επιφάνεια 1,813 στρ. στη θέση «Καβελάρης» Δήμου 
Μεγαρέων Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθ. 6 και 280 του ν.3852/4.6.2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Το άρθ. 44, παρ. 3 και 4, ν. 998/79 «Περί προστασίας 
των δασών...» όπως η παρ. 4 προστέθηκε με την παρ. 3 
του άρθ. 36 του Ν. 3698/08.

4. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο Υ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθ. 
36 Ν. 3698/08».

5. Την υπ’ αριθμ. 1347/17.10.1985 απόφ. κήρυξης ανα−
δασωτέας Νομάρχη Δυτ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς, για 

έκταση 342 στρ. στη θέση Καβελάρης του Δήμου Με−
γαρέων.

6. Την υπ’ αριθμ. 1732/25.1.1989 απόφ. κήρυξης ανα−
δασωτέας Νομάρχη Δυτ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς, για 
έκταση 4250 στρ. στη θέση Καβελάρης του Δήμου Με−
γαρέων (ΦΕΚ 73/τ.Δ΄/10.2.1989).

7. Την 3495/29.11.2011 πρόταση του Δασάρχη Μεγάρων 
για τη μερική ανάκληση των 1347/85 και 1732/89 ανα−
δασωτέων από επιφάνεια 1,81278 στρ. στη θέση «Καβε−
λάρης» Δήμου Μεγαρέων και τη σχετική εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών.

8. Την υπ’ αριθμ. 3/2012 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Δυτ. Αττικής, η οποία αποφάσισε θετικά για την ως άνω 
πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς τις υπ’ αριθμ’ 1347/17.10.1985 και 
1732/25.1.1989 αποφάσεις κήρυξης αναδασωτέας Νο−
μάρχη Δυτ. Αττικής, από επιφάνεια ενός στρέμματος 
και οκτακοσίων δέκα τριών χιλιοστών του στρέμματος 
(1,813 στρεμ.) στη θέση «Καβελάρης» δήμου Μεγαρέων, 
όπως απεικονίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α στην πιν. 
Γ.Υ. Σ. 6450/2 και 4 κλ. 1:5000, η οποία αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής, προκειμένου να 
αποκατασταθεί η πραγματικότητα σύμφωνα με τα νέα 
δεδομένα (έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας).

Κατά τα λοιπά ισχύει οι 1347/85 και 1732/89 αποφάσεις 
κήρυξης αναδασωτέας Νομάρχη Δυτ. Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

1453

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.27 12:00:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1455

    Αριθμ. 5009/647 (2)
Επικύρωση έκθεσης επανακαθορισμού αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «Τουριστικός Λιμένας Μυτιλή−
νης», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, Νήσου Λέσβου. 
Ενδιαφερόμενη η Ε.Τ.Α. Α.Ε.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 113 τοο Ν. 3978/2011− ΦΕΚ 137/τ.Α΄/16−
06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27−12−
2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που αφο−
ρά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθμ. 1551/11 (ΦΕΚ 483 Β/29−03−2011) «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής».

7. Την με Α.Π. 5813/15−10−2011 αίτηση των Ε.Τ.Α. με την 
οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στην εν λόγω περιοχή, που καθορίστηκαν 
αρχικά με το ΦΕΚ 434/28−05−1997, λόγω της δημιουργίας 
του Τουριστικού Λιμένα Μυτιλήνης (Μαρίνα).

8. Την από 22−12−2011 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί επανακαθορισμού 
του αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Τουριστικός 
Λιμένας Μυτιλήνης», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, νή−
σου Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα της Μαρίας Οικονόμου, Τοπογράφου Μηχανικού, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 
23/08/2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 22−12−2012 από την κα. Ελένη Μη−
τρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

9. Το με Α.Π. 2259/21−10−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο ζητούσε τη σύμφωνη 
γνώμη του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001, όπως αναθεωρήθηκε και 
ισχύει, και το γεγονός ότι η προθεσμία της παραπάνω 
διάταξης παρήλθε άπρακτη και η γνώμη του ΓΕΕΘΑ 
λογίζεται θετική, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 22−12−2011 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή 
«Τουριστικός Λιμένας Μυτιλήνης», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου 
Λέσβου, νήσου Λέσβου και το κτηματογραφικό − υψομε−
τρικό διάγραμμα της Μαρίας Οικονόμου, Τοπογράφου 

Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συ−
ντάχθηκε στις 23/08/2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 22−12−2012 από την 
κα. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμοδία 
Επιτροπή επανακαθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 39.

2. Απαλείφεται η ζώνη παραλίας λόγω αφενός της 
ύπαρξης παραλιακού δρόμου, ο οποίος εξυπηρετεί 
την επικοινωνία με τον αιγιαλό και έχει ισχύ η αριθμ. 
571/2000 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., και αφετέρου της 
ύπαρξης του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος (Μαρίνα 
Μυτιλήνης).

3. Τα σημεία 1 και 1΄΄ ταυτίζονται με τα σημεία 13 και 
25΄΄ αντίστοιχα του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (ΦΕΚ 
223/Δ/1980, ΦΕΚ 152/Δ/1982, ΦΕΚ 110/Δ/1999).

4. Τα σημεία 39 και 10΄΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 1 και 1΄΄α του όμορου καθορισμένου αιγιαλού 
(ΦΕΚ 1665/Δ/2008).

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Απόφαση καθορισμού 
887/26−2−1997 (ΦΕΚ 434/28−5−1997).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 6 Μαρτίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
Εσωτερικής Λειτουργίας
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν.2971/2001, για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Τουρι−
στικός Λιμένας Μυτιλήνης», Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου 
Λέσβου, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου. Ενδιαφερό−
μενη η Ε.Τ.Α. Α.Ε.

Στην Μυτιλήνη την 22−12−2011 η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας του άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 
285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά−
ξεις», που συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/10−8−
2011 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου, αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπογράφο Μηχανικό, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρο,

2. Ιωάννη Στεργιόπουλο, ΠΕ/Α Τοπογράφο Μηχανι−
κό, υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως αναπληρωματικό 
μέλος,

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

4. Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
σταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέ−
σβου, ως μέλος,

5. Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Α Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 



1456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα τον Γεώργιο 
Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

Η Επιτροπή συγκλήθηκε με την Α.Π. 2199/β/20−10−2011 
πρόσκληση του Προέδρου της, συνεδρίασε στο γραφείο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Λέσβου και εξέτασε 
την εν θέματι υπόθεση.

1. Την με Α.Π.5813/15−10−2011 αίτηση των ΕΤΑ με την 
οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των ορίων του αι−
γιαλού και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή, που 
καθορίστηκαν αρχικά με το ΦΕΚ 434/28−5−1907, λόγω 
της δημιουργίας του Τουριστικού Λιμένα Μυπλήνης 
(Μαρίνα).

2. Το Α.Π. 2259/21−10−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου προς ΓΕΕΘΑ και το Α.Π.2369/7−11−2011 
αποδεικτικό επίδοσης αυτού.

3. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία της παρ.1 
του άρθρου 5 του Ν.2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, χωρίς γνώμη του ΓΕΕΘΑ.

4. Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα της 
Μαρίας Οικονόμου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 23−8−
2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 22−12−2011 από την κα. Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας όπως 
ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι ομαλή με μικρή υψομετρική διαφορά.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, 
βορειανατολικούς, και νοτιοανατολικούς που φτάνουν 
έως και 5 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αβα−
Βτ\ς.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
ως 1½ μέτρο.

στ) Ότι στην περιοχή υφίσταται ο Τουριστικός Λιμένας 
Μυτιλήνης.

ζ) Ότι εκεί είναι χωροθετημένη η Μαρίνα Μυτιλήνης 
σύμφωνα με την αριθμ.1911/4−10−1995 Απόφαση Υπουρ−
γού Τουρισμού (ΦΕΚ 859/13−10−1995 τ.Β΄) και την τροπο−
ποίηση της με την αριθμ.13652/14−11−2011 Απόφαση (ΦΕΚ 
283/31−10−2011 τ.Α.Α.Π.).

η) Ότι υπάρχει γνωστό Τουριστικό Δημόσιο Κτήμα 
λόγω παλαιού αιγιαλού.

θ) Ότι η συγκεκριμένη περιοχή εντάσσεται στο κτη−
ματολόγιο Μυτιλήνης.

ι) Ότι η περιοχή δεν έχει χαρακτηριστεί ως προστα−
τευόμενη.

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:

Επανακαθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 39.
2. Απαλοίφεται η ζώνη παραλίας λόγω αφενός της 

ύπαρξης παραλιακού δρόμου, ο οποίος εξυπηρετεί 
την επικοινωνία με τον αιγιαλό και έχει ισχύ η αριθμ. 
571/2000 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., και αφετέρου της 
ύπαρξης του Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος (Μαρίνα 
Μυτιλήνης).

3. Τα σημεία 1 και 1΄΄ ταυτίζονται με τα σημεία 13 και 
25΄΄ αντίστοιχα του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (ΦΕΚ 
223/Δ/1980, ΦΕΚ 152/Δ/1982, ΦΕΚ 110/Δ/1999).

4. Τα σημεία 39 και 10΄΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 1 και 1΄΄α του όμορου καθορισμένου αιγιαλού 
(ΦΕΚ 165/Δ/2008).

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. Απόφαση καθορισμού 
887/26−2−1997 (ΦΕΚ 434/28−5−1997).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1457

 



1458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1459



1460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001622203120008*


